国家税务总局中山市税务局第一稽查局
税务行政处罚决定书
中山税一稽罚〔2022〕36号

中山伟华盛业贸易有限公司：（纳税人识别号：91442000675176485U）
经我局于2019年08月28日至2022年05月25日对你单位（地址：中山市三角镇三鑫路8号首层之一 ）2017年01月01 日至2018年12月31 日发票协查的情况进行检查，你单位存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实及证据
你单位于2018年经营期间在无真实交易的情况下取得东莞市环安旗金属有限公司虚开的增值税专用发票，于2017年、2018年经营期间在无真实交易的情况下取得广州奥叠金属有限公司虚开的增值税专用发票，进行虚假的纳税申报导致少缴税款、滞纳金。

1.经检查，你单位在无真实交易的情况下取得东莞市环安旗金属有限公司虚开的增值税专用发票共34份，发票代码4400174130,发票号码14561000至14561010、22897127至22897129、22914659至22914678,货物名称:废钢，发票不含税金额合计3,390,990.18元，税额合计576,468.32元，价税合计3,967,458.50元。并于2018年4月（税款所属期）、2018年7月（税款所属期）向税务机关申报抵扣了进项税额合计：576,468.32元。经检查相关银行流水发现，你单位在支付相关款项后，相关款项又回流至中山伟华盛业贸易有限公司相关人员账户上，上述34份发票已被国家税务总局东莞市税务局第一稽查局认定虚开增值税专用发票。

2.你单位于2017年、2018年经营期间在无真实交易的情况下取得广州奥叠金属有限公司虚开的增值税专用发票共358份，其中131份发票代码4400164130，发票号码03440172至03440182，发票代码4400173130，发票号码06212939至06212988、06213719至06213778、发票代码4400172130，发票号码09107743至09107752，货物名称:废钢，发票不含税金额合计12,471,775.71元，税额2,120,202.09元，价税合计14,591,977.80元。其中227份发票代码4400173130，发票号码06187410至06187464、06217613至06217634、06244406至06244455、19761023至19761072、25182232至25182281，货物名称:废钢，发票不含税金额合计20,112,844.72元，税额3,419,183.78元，价税合计23,532,028.50元。上述358份发票价税合计38,124,006.30元。你单位于2017年12月（税款所属期）向税务机关申报抵扣了进项税额合计2,120,202.09元，于2018年1月（税款所属期）、2018年2月（税款所属期）向税务机关申报抵扣了进项税额合计3,419,183.78元。经检查相关银行流水发现，你单位在支付相关款项后，相关款项又回流至中山伟华盛业贸易有限公司相关人员账户上，上述358份发票已被国家税务总局广州市税务局第三稽查局认定虚开增值税专用发票。你单位对取得上述增值税专用发票涉及的增值税作进项税额转出，补缴增值税以及对应附加税费入库，由于进项税额转出的税款所属期与原申报抵扣税款所属期不一致，导致增值税、城市维护建设税少缴纳滞纳金。

上述违法事实，主要有以下证据证明：
以上事实有以下证据证明：（1）主管税务分局的抵扣证明，证明你单位已申报抵扣税款；（2）定性函件，证明涉案的发票为虚开的增值税专用发票；（3）《检查存款账户许可证明》及银行账户流水电子数据复印件，证明你单位资金回流情况；（4）国家税务总局东莞市税务局第一稽查局外调取证资料；（5）国家税务总局广州市税务局第三稽查局外调取证资料。上述第（4）至第（5）项证据证明你单位在无真实交易的情况下取得虚开的增值税专用发票。

我局于2022年5月26日向你单位公告送达《税务行政处罚事告知书》（中山税一稽罚告〔2022〕27号）后，你单位未提出陈述、申辩意见，也未在规定期限内提出听证申请。

二、处罚决定

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款“纳税人伪造、变造、隐匿、擅自销毁账簿、记账凭证，或者在账簿上多列支出或者不列、少列收入，或者经税务机关通知申报而拒不申报或者进行虚假的纳税申报，不缴或者少缴应纳税款的，是偷税。”、《中华人民共和国发票管理办法》第二十二条第二款第（二）项“任何单位个人不得有下列虚开发票行为：（二）让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票”、《国家税务总局关于纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知》（国税发〔1997〕134号第一条）“受票方利用他人虚开的专用发票，向税务机关申报抵扣税款进行偷税的，应当依照《中华人民共和国税收征收管理法》及有关规定追缴税款，处以偷税数额五倍以下的罚款；进项税金大于销项税金的，还应当调减其留抵的进项税额。利用虚开的专用发票进行骗取出口退税的，应当依法追缴税款，处以骗税数额五倍以下的罚款。”规定，你单位在无真实交易情况下，让他人为自己开具增值税专用发票的行为属于虚开发票行为，你单位利用虚开的增值税专用发票抵扣进项税额进行虚假的纳税申报造成少缴增值税、城市维护建设税的行为属偷税，决定对你单位偷税的违法行为处以少缴税款百分之五十的罚款3,210,823.47元。

以上应缴款项共计3,210,823.47元。限你单位自本决定书送达之日起15日内到国家税务总局中山市税务局三角税务分局缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局可依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局中山市税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局有权采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

税务机关（印章）

二Ｏ二二年七月五日